
COPIA 

pag. 1 di 3 

 

 

COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. : 80015590179 

Part. IVA : 00841790173 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 37 IN DATA 18/03/2025 

 

OGGETTO: Assunzione a tempo determinato di un dipendente del Comune di Castrezzato ai sensi dell’ex 

art. 1, comma 557, della Legge n.311/2004 per n. 8 ore settimanali. 

 

IL SINDACO 
 

VISTI: 

• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di previsione, un complesso 

di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”. 
• gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo 

in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui 

sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di 

tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 

delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
• l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali con popolazione 

inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e 

dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 
• gli articoli 8 e 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le determinazioni 

dei responsabili di servizio; 
• l’art. 37 del vigente Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 11.05.2017; 
• la deliberazione di G.C. n. 40 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state definite le misure 

organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del d.lgs. 01.07.2009 n. 78, 

convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102 (come modificato dal d.lgs. n.126/2014); 
• i decreti sindacali n. 7-2021 del 22.12.2021 n. 6-2024 del 30.08.2024 di nomina dei Responsabili dell’Area Tecnica e 

dell’Area Amministrativa-Finanziaria; 
• la deliberazione di C.C. n. 5 del 27.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027; 
• la deliberazione di G.C. n. 15 del 27.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025; 

 

VISTI: 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
• lo Statuto del Comune; 
• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

PREMESSO che, per le esigenze dell’Area Amministrativa-Finanziaria, si rende necessario assumere per il periodo dal 

17.03.2025 al 31.03.2025 una risorsa che coordini l’attività dei e delle dipendenti e provveda ad assumere la responsabilità 

relativa; 

 

VISTO il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Autonomie locali ed il relativo sistema di 



COPIA 

pag. 2 di 3 

 

 

classificazione professionale del personale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2025/2027; 

 

RICHIAMATI: 

• l’art. 1 comma 557 della legge 311/2001 (finanziaria 2005), ai sensi del quale “I comuni con popolazione inferiore ai 

5000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di 

comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché 

autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 
• l’art. 1, comma 557, della legge 311/2004, altrimenti nota come “scavalco di eccedenza”; 

RICHIAMATO il CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021; 

STABILITO che per gravi e straordinarie carenze di organico, il Comune di Zone, con nota prot. 986/2025, ha richiesto al 

Comune di Castrezzato di prorogare la possibilità di avvalersi della prestazione lavorativa della dipendente dott.ssa 

Bortolotti Sonia, con profilo di funzionario presso l’Unità Organizzativa Amministrativa e Servizi ai Cittadini, ai sensi 

dell’art. 1 comma 557, della legge n. 311/2004, n. 8, oltre il normale orario di lavoro di 36 ore, ex art. 1 comma 557, 

Legge 311/2004, per il periodo dal 17.03.2025 – 31.03.2025; 

 

VISTA la disponibilità del Comune di Castrezzato, espressa con nota pervenuta al prot. 1015/2025, ad autorizzare la 

dipendente dott.ssa Sonia Bortolotti a prestare attività aggiuntiva presso il Comune di Zone, per n. 8, oltre il normale 

orario di lavoro di 36 ore, ai sensi dell’ex art. 1 comma 557, Legge 311/2004, per il periodo suddetto; 

 

RITENUTO di procedere all’assunzione, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004, a tempo determinato, 

per il periodo suddetto, e a tempo parziale per 8 ore del suddetto in qualità di Funzionario di EQ (categoria D1) e 

Responsabile dell’Unità Organizzativa Amministrativa e Servizi ai Cittadini, presso l’Area Amministrativa-Finanziaria 

RICHIAMATA la determina di assunzione n. 129/2004, adottata ai sensi del citato comma 557; 

RICHIAMATI: 

• il combinato disposto degli artt. 107, comma 3 lettera d) e 109 comma 2 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000, 

che attribuisce ai responsabili dei servizi la competenza ad assumere atti di gestione, ivi compresi l’assunzione di 

impegni di spesa; 
• il Regolamento di contabilità vigente; 
• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” nello specifico l’art. 36 recante “utilizzo di contratti di lavoro flessibile” così come 

novellato dal decreto legge n. 101/2013, convertito dalla legge n. 125/2013; 
• il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021; 
• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nello specifico l’art. 92 ad oggetto “Rapporti di lavoro a tempo 

determinato e a tempo parziale”; 
 

DATO ATTO che questo sul presente atto sarà acquisito il visto attestante la copertura finanziaria dal Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria; 

 

INDIVIDUATO nel Sindaco, il Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Zone, ai sensi della Legge 

07.08.1990 n. 241; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale 

sul sistema dei controlli; 

 



COPIA 

pag. 3 di 3 

 

 

DATO ATTO che il presente procedimento nel PIAO, sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza, è caratterizzato da rischio 

elevato e rilevato che, con riferimento agli adempimenti del Piano stesso, il presente provvedimento risulta essere 

rispettoso delle misure generali e specifiche; 

 

tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

 

2. di prorogare, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004, con contratto di lavoro subordinato a tempo 

determinato, stipulato a valle dell’adozione della determinazione 129/2024, per il periodo indicato in preambolo, per 

8 ore settimanali, della dott.ssa Bortolotti Sonia, con profilo di funzionario presso l’Unità Organizzativa 

Amministrativa e Servizi ai Cittadini; 

 

3. di trasmettere il presente atto all’Area Economico-Finanziaria per l’adozione degli impegni contabili eventualmente 

necessari e al soggetto interessato per opportuna conoscenza. 

 

4. di trasmettere altresì copia della presente al Comune di Castrezzato; 

 

5. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la 

Lombardia entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione; 

 

6. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento viene 

pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Zone. 

 

IL SINDACO 

f.to Marco Antonio Zatti 


